— 1 —

皖工办〔2021〕17 号

安徽省总工会办公室 安徽省卫生健康委员会办公室
关于加强女职工“两癌”筛查工作的通知

各市及广德市、宿松县总工会、卫生健康委，省直、省产业

工会，省总直管工会：

女性健康是全民健康的重要基石，是人类可持续发展的

前提和基础。为贯彻落实“健康中国”重大决策部署，提升

女职工健康水平，降低宫颈癌、乳腺癌（以下简称“两癌”）

发病率，省总工会、省卫生健康委决定在全省范围内进一步

加强女职工“两癌”筛查工作，现就有关工作通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，充分认

识“两癌”筛查工作的重要意义，依据《“健康中国 2030”

— 2 —

规划纲要》、《健康企业建设规范（试行）》和《安徽省女职

工劳动保护特别规定》，着力解决女职工关心的身体健康问

题，落实推进用人单位开展女职工“两癌”筛查，逐步扩大

覆盖面，切实达到预防和减少的目的，实现女职工“两癌”

早发现、早诊断、早治疗，使广大女职工得实惠，受普惠，

不断提高我省女职工健康水平。

二、主要内容

各地要切实增强责任感和使命感，把开展女职工“两癌”

筛查工作与“我为群众办实事”实践活动结合起来，大力开

展“两癌”防治知识宣传教育，依法推动用人单位为女职工

定期进行“两癌”筛查。推动开展重点面向困难企业女职工、

新就业形态女性劳动者等群体的公益性“两癌”筛查服务，

积极实施关爱帮扶，共同推进“两癌”筛查工作。

（一）多种形式开展宣传普及教育活动。各地工会和卫

生健康行政部门要将“两癌”防治知识纳入公共卫生宣传和

职工教育培训内容，面向社会、面向用人单位和职工广泛开

展“两癌”筛查宣传和防治知识普及活动，帮助用人单位了

解自身法律义务和社会责任。用好女职工“阳光家园”等设

施服务场地，网上网下，多种形式开展宣传，不断提高女职

工“两癌”防治知识知晓率，使她们充分认识到“两癌”早

发现、早诊断、早治疗对自身健康的重要意义，从“要我查”

变成“我要查”，主动参与“两癌”筛查。

— 3 —

（二）依法推动用人单位自觉履行义务。各地工会和卫

生健康行政部门要大力推动用人单位履行法律义务，执行相

关法律法规规定。各地工会要积极推动将“两癌”筛查纳入

集体合同及女职工权益保护专项集体合同条款，紧密依托工

会劳动法律监督制度，通过提示函、工会劳动法律监督意见

书、工会劳动法律监督建议书等，监督用人单位定期组织女

职工进行“两癌”筛查。各地卫生健康行政部门要为用人单

位开展女职工“两癌”筛查提供专业指导和技术支持，确保

女职工“两癌”筛查工作的规范性。

（三）积极开展公益性“两癌”筛查服务。各地工会和

卫生健康行政部门要推动将女职工“两癌”筛查纳入地方政

府民生实事项目，纳入工会实事项目。积极争取通过设立专

项资金、整合社会资源等方式，重点面向困难企业女职工，

女性货车司机、跟车“卡嫂”、女性网约车司机、女性快递

员、女性外卖送餐员等新就业形态女性劳动者，女性护工护

理员、女性家政服务员、女性环卫工人等群体，通过购买服

务等途径开展公益性“两癌”筛查服务。

（四）全面摸排倾情开展关爱帮扶工作。各地工会要对

所辖单位罹患“两癌”女职工进行全面摸排，建立一对一帮

扶人制度。充分发挥工会职工互助保障组织作用，积极开展

女职工特殊疾病互助保障及帮扶救助工作，为其疾病治疗创

造良好条件。

— 4 —

三、工作要求

（一）思想高度重视。各地工会和卫生健康行政部门要

充分认识加强女职工“两癌”筛查工作的重要意义，加强部

门协作，积极整合资源，根据本地实际，共同制定落实女职

工“两癌”筛查的具体办法，细化工作内容和举措，共同推

动我省女职工“两癌”筛查应查尽查。

（二）程序规范操作。各地工会要加强对公益性“两癌”

筛查专项资金管理，制定专项资金管理办法，确保资金规范

运作。各地卫生健康行政部门要强化质量控制，确保筛查质

量。

（三）广泛开展宣传。各地工会和卫生健康行政部门要

广泛开展宣传，采取群众喜闻乐见方式，全力宣传“两癌”

防治知识，营造关心关爱女职工的良好氛围。及时总结推进

“两癌”筛查工作的典型经验、有效做法和工作成效，充分

利用线上线下多种渠道，全方位开展宣传、交流和推广。

（四）按时报送材料。各地工会要加强对本地女职工“两

癌”筛查工作的谋划和调查研究，对本地女职工“两癌”筛

查工作情况做到底数清、问题明，及时发现并报送女职工“两

癌”筛查工作中存在的困难及有益经验，于每年年初、年底

分别向省总女职工部报送工作计划、工作总结。各地工会同

时将“两癌”筛查相关数据及时分享给同级卫生健康行政部

门。

— 5 —

省总工会女职工部联系人：李宜胜

联系电话：0551-62777082

电子邮箱：ahsznzgb@163.com

省卫生健康委联系人：朱凌

联系电话：0551-62998539

安徽省总工会办公室 安徽省卫生健康委员会办公室

2021 年 8 月 18 日

mailto:sznvgb@163.com

— 6 —

安徽省总工会办公室 2021 年 8 月 18 日印发